messias: quæ admodum et dicitis et creditis. quid opus erat ut tanto tempore  
pau et natiuitate sua lauiser antequam sese paderet et tale pfereret qualis futu-  
rus expectabatur. Noster autem messias quem nos adhuc nobis mittendum expe-  
ctamus: cum ueniret: repetere sese manifestabit et qualis sit futurus: tale mox sese  
exhibebit ut ita ilico uerum messias esse credat. *Esai. lx. Ego dominus in tempore  
subito faciam istud. Victor.* In his pauculis admodum uerbis funda-  
mentum et ueluti firmamentum sui erroris ipsi constituerunt collocant iudei.  
*Christi uero.* Sustine parumper bone uir: ne uerba mea ita obrudas tuis cla-  
moribus inportunis oro. Non enim sic inter nos uenturus est neque ab initio  
huius disputandi nonne ita faciendum dixerunt? Sed placide agere institutum?

**Capitulum. xxv.** In quo christianus respondit iudeo de eo quod  
dixerit dominus noster se non pacem sed gladium in terram  
missurum.  
Christianus continuat.

**Q**uoniam igitur dicitis messiam nostrum dicitur de semetipso quod non uenisset  
pacem mittere in terram sed gladium. Id quidem uerum est hoc est illud  
id dixisse nos quod ingenue fateamur. Uerum id tamen ille non uoluit in-  
telligi de pace ea quam inter bonos esse solet. sed de pace illa. quam mali  
inter se fouere amplectuntur: qualem uos o iudei nunc etiam foue-  
tis inter uos. que tamen parum prole dicit non meretur apud uos sed factio potius quedam  
atque simulatio. Sed cum hec atque his similia facile recipiatis ex nostris: ut iam  
antequam dixisset: ut prope que uestro uenire uideatur: proposito: cur non etiam reliqua que  
ab eodem christo nostro dicta sunt auctore recipitis aut creditis. Quis modus  
sunt. Pacem meam do uobis non quam mundus dare potest. Inrelligis ne nunc. quare  
ille uoluit dici ueram pacem et que propter diceret pacem. Quod nisi ita esset: non toties  
dixisset ad discipulos suos parum uobis. que uerba hebraice sonant. *Schem elechem*  
quibus etiam uerbis atque sermone ad paulum loquens usus est. *Actuum. xxvi.*  
Audiui uocem mihi loquentem hebraice. Uerum autem id ita esse planius intelligas  
aduertere debes cum non dixisset uerumque. Ueni mittere bellum et discors diuina huius  
nisi non mittere pacem in terram sed gladium. Ipse enim sciebat quod pax dei in terra tunc non  
erat. *Psalmus.* Zelatus super iniquos pacem peccatorum. uidetur. *Hiere. ix.* Unusquisque  
se a primo suo custodiat et in omni fratre suo non habeat fiduciam. Quia om-  
nis frater supplantans supplantabit et omnis amicus fraudulenter incedet. et  
uostro fratres suum deridebit et ueritatem non loquetur. Docuerunt linguam suam  
am loqui mendaciter. *Nichee. viij.* Nolite credere amico et nolite confidere  
in duce. *Hiere. xij.* Expectauimus pacem et non est bonum. *Hiere. xij.* Mater et fra-  
tres tui et domus patris tui etiam ipsi pugnauerunt aduersum te et clamauerunt  
post te plena uoce ne credas eis cum locuti fuerint tibi bona. *Hiere. xij.*  
Et sanabant peritones filie populi mei ad ignominiam dicens pax pax cum  
non esset pax profusi sunt sanguinem. *Lege igitur o iudei si nescis de qua pace locutus  
sit christus saluator noster. lege in quibus et uos diligenter et tandem percipies que  
sit differentia pacis. Tale autem est et illud quod nobis obicitur de ruth et de  
socris eius atque socru. Arbitraris pro hoc nostrum messiam propter locutus esse  
cum dixit qui non odit patrem et matrem et fratres suos atque sorores etc.  
Audi igitur *Nicheam* dicentem septimo ca. Et filia resurget aduersus ma-  
trimonium suum. *Murus* aduersus socrum suam. et sic de multis alijs.  
Hinc tum palam tibi fiet uestram illam pacem minime probatam esse uerumque*

non p̄babitur que inter vos a deo vnde euertit vt inter vob̄ alter alterum  
 decipiat atq; decepturus sit Quod nō ab re accidit. Siquidē scriptū Estate  
 174. Non est pax impijs dicit dñs eo q̄ decipiūt populi meū dicētes pax  
 pax et nō est pax An adhuc nō satis tibi exploratū est que sit pax illa q̄ ma-  
 lozum pax est et dicitur hinc q̄ asauertere tibi licebit. q̄ nec pacem interea  
 vnq̄ habuistis vos iudei nec habebitis vnq̄ Quod nō modo ex nris sep-  
 turis tibi ostēdere possum immo ex vestris etiā Num ergo de gladio nunc  
 repetemus denuo Vere si te gladius hoīs non p̄der. gladius tamē dei non  
 p̄cet imo in te seulet aliq̄n̄ Esaie. xxxi. Et gladius nō hoīs vorabit eum Et  
 q̄ ex vobis frater in frem̄ p̄surget interficietq; alter alterū: illud diu antecōs  
 vestras iniquitates deus p̄viderat. q̄ ex vestris sc̄pturis hinc colligere p̄ os  
 sumus Ezechielis. xxxviij. Aut dñs deus gladius vnus cuiusq; in frem̄ suū  
 dirigerur Esaie. ij. Vir fratri suo nō p̄cet Exod. xxxij. P̄onar vir gladium  
 suū et occidite vnusquisq; frem̄ suū et amicū et proximū Hieremie. xij. Nam  
 et fratres tui et domus p̄ris tui etiā ipi pugnauerūt aduersum te Et tu ipse  
 quidem sup̄ dixisti Si q̄s te auertere tenta uerit a via recta huius neq̄m̄  
 sereberis: neq; parceret illi gladius tuus. Ecce t̄p̄e dñs tuus iā r̄riq; p̄sci-  
 uir. q̄ nec illū dilecturi eratis nec vr̄ deū recepturi. q̄d tamē et dicebat vos et  
 debebatis p̄pter quod sepius p̄ Moysen et alios p̄phetas vos ip̄e cōmo-  
 nescit: vr̄ipm̄ in p̄mis et ante omnia diligereis Deut. x. Et nūc isrl̄ q̄d do-  
 minus deus tuus perit a te: vt diligas eū Deut. xi. Et feceritis ea vt dili-  
 gatis dñm̄ demū vestrum

**I Caplin. xxvi. In quo agitur de eo quod insipiens  
 Iudeus christum dixisse ait Qui non odit patrem et  
 matrem etc. Christianus continuat.**

**N**on inuile fortassis erit reperere illud quod sup̄ obiecasti nobis  
 de patre et matre fratrib; atq; sororibus etc. Faciasq; te de obser-  
 uatiōe legis vestre h̄ est eoz que in lege vestra scripta sunt Ecce  
 si rem diligentius scrutari atq; examinare volumus. in nihil eo-  
 rum seruas q̄ vobis in lege vestra tradita sunt Quo nā em̄ pa-  
 trem honorare te p̄tem tuū et matrē tuā credam: q̄ nec deū quidē vnq̄ qui su-  
 mus vr̄iq; pater est oīm et creator et factor: honorasti ac debite coluisti neq;  
 veritus es vnq; es vt bonos filios parētes suos vereri decer Malachie p̄-  
 mo Filius honorat p̄tem et filius dñm suū timebit Si ergo pater ego sum  
 (inquit vbi est honor meus Ps. Nunquid nō ip̄e est pater tuus q̄ possi-  
 det te Quod autē dicis atq; rursūm ais vestrū messiam fore expectatōe gen-  
 tium q̄ et p̄gregabit vos ex omnib; popl̄s et reducet vos in hierusalem. Id  
 p̄fecto pie quidē sonare videt: sed p̄ter tamē ratiōem dicitur est Dicis mihi  
 rogo quo pacto ille de ciuitate in ciuitatē iturus est vt p̄greger vos ex om-  
 nib; finibus terre. vos inq; qui p̄ vnūuersū fere mundū dispersi estis Zacha-  
 rie. viij. Et dispersi eos p̄ omnia regna q̄ nescierūt Hieremie. xxxij. Et dabo  
 eos in vexatiōem afflictōemq; omnib; regnis terre in opprobriū et in male-  
 dictiōem in vnūuersis locis ad que eieci eos: Deut. xxxvij. Disperget te dñs  
 in omnes populos a sūmitate terre vsq; ad terminos eius. Ps. Item hie-  
 mie. xxxij. Et dabo vos in cōmōtiōem cūctis regnis terre Idem. iij. Leua  
 oculos tuos in directū et vide vbi nō p̄strata sis Heter. iij. Et populus p̄  
 omnes p̄fidias regni tui dispersus:

re q̄ hōmīnē v̄ supra dicit. Id sane ridiculū omnīnō est. Mūert. xxiij. Non  
 est deus quasi homo vt mētiat. Sed vt ad annoz sup̄ uatiōem veniā au  
 diamus quid dicat. Ps. Quā mille anni ante oculos tuos q̄ si dies hester  
 na q̄ p̄terit. Ex quibus o christiane colligo v̄m conatū vanū esse atq̄ irri  
 omnino. Quippe q̄ nobis viā rectā p̄mittere au deris qui tū ip̄i longe a via  
 aberraris. Immo videmini conari nos inducere in summā desperationē. B  
 qua tamē deus omnipotēs nos custodiat. Improperatis q̄ nobis iudeis  
 captiuitatē istā nostrā. et longā futurē: s̄ non aiadueritis quāto tpe p̄ies  
 nostri ad deū clamauerūt. Vt inā disrumpres celos et descenderes. Esaiē  
 lxiij. Hoc certe tps̄ multo diuturnius est: q̄ id qd̄ nobis obijcitis quippe  
 annoz quinq̄ milia. An nō legistis vos o christiani beatos illos et atq̄ se  
 lices q̄ sperant atq̄ expectatē Daniel. xij. Crūs q̄ expectat et puenit ad dies  
 mille. Puratis forte nos iudeos nō didicisse annos cōputare et tēpora. De  
 temporis igitur huius diuturnitate atq̄ incertitudine audi danielē. Daniel  
 viij. Tu autē ergo visionē signa q̄ post multos dies erit. Et Victor. Die  
 figurē pedem iudei ip̄i huc tendit. conatus eorum omnis pestifer

**Capitulum. xxix. In quo iudeus aduentus futuri  
 Messie nullā esse diem certaz dicit sed illius futu  
 ra benemerita accumulāt Iudeus**

**N**ectu christiane putare debes nos falsos esse a p̄phetis nostris  
 Sed hec omnia nobis p̄dixisse: vt nulla nob̄ ne leuis q̄dem occa  
 sio eēt desperandi. Quare etiā a danielē nullū tps̄ determinatū  
 esse atq̄ p̄fixum qd̄ certe a nob̄ sciri possit Danielis. xij. Tu autē  
 daniel claudē simones Sz et Esdrē hec secreta reuelata erāt. Esd  
 liij. ca. xij. Tu ergo solus dignus fuisti scire altissimi secretū. Quā si distimū  
 lare nō licet et vos christiani similit̄ futuri tēporis admonitionē a christo v̄o  
 habetis: vt de tēpore futuro incerti semp̄ essetis. Sic em̄ legitur in euāgelio  
 vestro. De die autē illo nemo scit neq̄ angeli neq̄ filius nisi pater. Quā p̄  
 nullo pacto nob̄ desperandū est et si morā fecerit longiore q̄ sperauimus  
 Abacuc. ij. Si morā fecerit expecta illū q̄a veniēs veniet et nō tardabit. Hec  
 nimirū v̄ba vos nihil mouēt. Nee vos nihil facitis. Adhuc nos iudicatis  
 infideles. Verū si dicere mihi p̄mittatur ac libere loqui audeo plane dice  
 re vos potius christianos infideles ac impios. Recre certe i spiritu Abacuc  
 hec diu p̄uidite vt p̄pore populū diuturna expectatiōe p̄missi messie candē ni  
 mū fatigari: et p̄inde futurū vt noua inter eos secreta atq̄ heresis oriat̄ si nō  
 caute p̄uideat. Unde dure huiusmodi admoner atq̄ increpat potius his  
 verbis Abacuc. ij. Ecce qui incredulus est nō erit recta aīa eius in semetip  
 so. Iustus autē in fide sua viuet. Et quibz sane v̄bis ipsius Abacuc p̄phete  
 magna nob̄ spes relicta est et cōsolatio vt nequaquā longā expectatiōem nostri  
 messie irritā fore arbitremur. Verboz autē illorū hec nimirū potest eēt intell  
 gentia vt quasi dñs nobis dicat. Semel atq̄ iterū vos redami a seruitute et  
 captiuitate vestra: redimā et recio. Et erit hec vltima afflictio nostra postq̄  
 reliqua nulla. Tobie. xij. Ipse castigauit nos p̄pter iniquitates nostras: et  
 ipse saluabit nos p̄pter misericordiam suā. At hec q̄ causa indubie est. cur du  
 rius iā nos affligamur et diuturniore expectatiōe detineamur. Sed tandem

Idem nobis clementiorem exhibebit et nostri multo magis miserebitur et ita placatus nos in terram nostram reducet Deut. xxx. Ac miserebitur tui et rursum congregabit te de cunctis populis in quos ante dispersit Esai. lxxv. Et auferet dominus deus lachrymas ab omni facie et opprobrium populi sui auferet de vniuersa terra qua dominus loquutus est et dicet in illa die Ecce deus noster est expectamus et saluabit nos Ezechiel. xxxvi. Tollam quippe vos de gentibus et congregabo vos de vniuersis terris et adducam vos in terram vestram Cum autem nos ita congregauerit dominus statueritque nos in terram nostram. edificabit nobis rursum templum et muros ciuitatis hierusalem Ps. cxi. Edificans hierusalem dominus dispersiones israel congregabit Idem Et edificentur muri hierusalem Amos ii. Et reedificabo aperturas murorum et ea que corruerant instaurabo et reedificabo eum sicut in diebus antiquis Sed tamen de templo reedificando ait non sic simpliciter intelligendum est quasi rursum edificabitur nobis templum instar prioris templi ex muris crassis et lapidibus quadratis. verum ex omni genere lapidum preciosorum Tobie. xiiij. Porre hierusalem ex saphyro et smaragdo edificabitur et ex lapide precioso omnis arcuitus murorum eius et lapide candido et mundo Benedicamus ergo sit dominus deus noster: qui hec et multo maiora nobis faciet Benedicimus inquam dominus qui exaltauit eum ut sit regnum eius in secula seculorum Amen

**Capitulum. xxx. Qualiter iudei sperant se omnes pulcra dignitates regna deperdita sceptrum amissum per futurum Messiam consecuturos Iudeus:**

**Q**uemadmodum (ut vos quod dicitis) oportebat vniquemque ascendere in templum singulis annis: ita terentibus nobis extructum templum et neque iteque sacrificijs indulgebimus? ritu et more prius Esai. lxxvi. Et habitare vos faciam sicut a principio Esai. li. Et surge sicut in diebus antiquis in generationibus scelerum Et sciendum hic est. quod sicut in eodem. capt. ter dicitur consurgere: ita sine dubio tertium nobis parabitur templum Et nobis omnia restituet officia et dignitates. Esai. pmo. Et restitua iudices tuos ut fuerunt prius et consiliarios tuos sicut antiquitus Nec quid est nobis iudeis preterea esse voluit misericors deus ut cuius nullus alius sit qui nos consolari possit: ipse tandem velit atque dignetur Dece. iij. Quia dies multos sedebunt filij israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine teraphin Et post hec reuertentur filij israel et querent dominum deum suum Hinc certe est ut nequaquam nobis diffidendum sit in domino deo nostro qui vtiq; nobis pollicetur est se aliquando nostri miseritum. ps. cxxvi. Si oblitus fuero cuius hierusalem oblivioni decur dextera mea Deut. xxxvi. Suscitabit te dominus sibi in populum sanctum sicut iurauit tibi Ezechielis. xxxvi. Et habitare vos faciam sicut a principio bonisq; donabo maioribus quas habuistis ab initio Hieremie. xxx. Ecce enim dies veniunt dicit dominus et conuertam conversionem populi mei israel et iuda dicit dominus et conuertam eos ad terram quam dedi patribus eorum et possidebunt eam Deuteronomij. xxxvi. Et erunt filij eius sicut a principio et certus eius coram me permanebit Itaque cum ille vult facillime nos ab hac calamitate qua nunc premimur ad prestantiam et diuinam immo maiorem gloriam qua nihil melius rursus exaltabit

Nam et sepius antea patres nostros exaudire dignatus est cum eum inuocarent. Quod hinc maxime liquet quod iurauit nobis iudeis se se facturum misericordiam suam nobiscum. Quod alijs gentibus nunquam legitur fecisse et populis terrarum. ut et super quod dicitur Deuter. xxvi. Respice de sanctuario tuo et de excelso celorum habitaculo et benedic populo tuo. Ipsi sic iurasti patribus nostris. Neque vero dubitandum vult esse quod non possit nos ille ex tot tantisque gentibus segregare ac rursus congregare in unum locum. Siquidem eadem spiritus ille potestas est ac permanet quae fuit ab eterno Deo. vii. Quod autem dicitur deus tuus in conspectu tuo et interficiet et illos donec penitus deleantur. Nec id quidem ab re ita euenit de nobis. Nam in eo nunquam diffisi sumus si quando eum inuocauimus aut si quid nobis preceperit. Exod. xxxij. Quod si audieris vocem eius et feceris omnia quae loquor inimicus ero inimicis tuis et affligam affligentes. Iudith. v. Si vero non est offensio huius populi coram deo suo non poterimus resistere illis quoniam deus illorum defendit illos et in opprobrium vniuersae terre. Nonne iam satis percipis aut intelligis quantum ille de nobis poscit. Itaque cum illi placitum fuerit constituet nos rursus in magna gentem. Esai. lx. Nihil minus erit in mille et puulus in gentem fortissimam. Ego dominus in tempore subito faciam istud. Quia vero tunc aduertente christiano in his septem aut octo versibus totam spem suam collocat perstruuntque ipsi iudei quod et iam ante quod dicitur et in hebreo sonat. Deum. Adonai. bohitro. schischemio. Quoties igitur tibi sermo habendus est cum iudeo. mox ipse adhuc dicta refugit verba.

**Capitulum xxxi. In quo exprimitur inutilis modus orationum quibus iudei deum orant ut a captiuitate et exilio liberentur.**

**Q**uistianus. Miror quod iudee simplicitate tua: si tamen non sit illa simplicitas vulpina: quod dicis neminem posse dei omnipotentis misericordiam apprehendere: Neque reuera id non inficias inuis: Verum subdixi non posse apprehendere eam modica charta aut breui calamo siue fistula: neque ita licet cuiquam deo perfingere ipsam et hoc praeter alia homini. Cum autem haec ita nobis christianis proponaris quasi nos in his rebus minus bene recteque sentiamus. quid est ergo rogo dico iudee: cur est autem penthecoste: quod et sabbatum nigrum dicitis: calamitates vestras deploratis magna voce in sinagogis vestris: quod quidem o homo hac finitur causula. Omnis presumptio videtur finire. Iam mandatum tuum nimis Aramē nostra calamitas finire non habet. Quod et Hieremias sub persona vestra conqueritur: Hierem. i. Quare facrus est dolor meus perpetuus et plaga mea desperabilis rennuit curari. Jer. xliij. Expectauimus pacem et non est bonum et tempus curatiois et ecce turbatio. Quare quod percussisti nos ita ut nulla sit sanitas. Esai. xliij. Dereliquit me deo minus et dominus oblitus est mei. Quod quod miserabilis ergo illa vestra ad deum de precatio est. Et ubi iam hanc orationem finiuistis cum dicitis vno ore omnes et proclamatis quod diu quod diu. Quia finita oratione aliam mox subiungitis orationem in reprobam odiosam et scandalosam clamantes irides. Dominus dominus diu poteris illos dominari qui genibus flexis ante illum percumbunt et tanquam deum adorant qui in periculo suspensus turpissime ritum finiunt et talia multum

ta alia Sz nihil hec p sunt vobis z tamē in eadē p̄tinatā p̄seueratis Me  
ministe ergo te volo ac debes o iudex q̄ paulo sup̄ius tibi dixi. quēadmodū  
deus vobis iā faceret mala illa om̄ia q̄ alijs gentibus facere voluit Insup  
z vos de medio auferet Deut. viij. Ipse p̄sumet nationes has in cōspectu  
tuo paulatim Deut. xxx. Et eiecit eos de terra sua in ira z in furore z in  
dignatione maria p̄ccatē Hieremie. vij. Et misit dñs ad vos omnes suos  
suos p̄phetas p̄surgēs diluculo mittentēz z nō audistis neqz inclinastis au  
res vras vt cū audiretis cū diceret Reuertimini vnusq̄qz a via sua mala zē  
Proinde o iudei frustra ad dñm deum clamatis. qm̄ vos exaudiri nō sine  
nequitia via atqz malicia Hieremie. ij. Arguet te malicia tua z auersio tua  
Incepabit te Hieremie. xxx. Quid clamas sup̄ p̄ritione tua Insanabilis  
est dolor tuus p̄pter multitudinē iniquitatū tuarū dura peccata tua fecerūt ti  
bi Si igitur verū faceri velles: nō hīs cōtradiceres Et certe fides omnis de  
ote vestro ablata est. Et id quidē de vobis hieronias sepe p̄questus est Sa  
ne qd̄ dicis patres vros ad dñm clamasse z ab eo exauditos esse toties. id  
quidē fāremur z nos Verū z si vos in p̄peruū clamaretis ad deum. nulla  
tamē vobis relinquitur exaudiendi spes atqz fiducia. non ob aliā certe cau  
sam nisi quā sup̄ iam reddidi Neqz vō eadem nūc ratio est vos exaudiedū  
deo que fuit illi exaudiendi p̄ces vestros. q̄ z si peccauerūt nō tamē in ma  
licia sua p̄seuerauerūt neqz in crudelitate vnq̄ p̄uicaces dephensi sunt Sz  
neqz p̄phete vobis sunt qui p̄ vobis intercedant ad dominū p̄abus suis  
Ps. lxxvij. Jam non est p̄pheta Quod ē illi exaudiri sunt fecit nōnullorum  
virtus z p̄bitas z vite innocētia imo pietas in p̄mis erga deū summa

**Capitulum xxxij. Quare in deos non exaudit quia in terris  
esset ipsum non colentes solum hominem esse dicebant deinde  
z alia de tempore natiuitatis domini adijciuntur.**

**C**ontra autē vos accidit ex impietate v̄ra quā dñm deum cū ve  
nisset minime recipere dignati estis. sz eius doctrinā z si sanā atqz  
rectam. spreuistis tamē sz z cum vt hominem odibilem deo z abie  
ctissimū p̄tempistis Qui tamen ipse mer verus deus z homo  
erat quod certe ex miraculorū opationē patres tunc v̄ri agnosce  
re potuissent facillime: si non eos animi malignitas penitus excecasset. Erat  
ergo nō purus homo: vt tamen vos falso puratis: qui proinde q̄ se deum  
faceret. v̄sus est vobis vltimo z acerbissimo supplicio dignus. Si quidem  
puru s homo esse non potuit qui virtute p̄pria de celo descendit rursusqz  
eadem in celo potestate ascendit: Proverbiorū. xxx. Quis ascendit in celū  
atqz descendit: Neqz sane puri hominis ea est potestas vt celum disrum  
pat z descendat. Dicis etiam patres vestros expeccasse aduentum saluato  
ris nostri annis quinque milibus. Id quidem ita est z tamen nos cuius iam  
post tam longā expectationē venisse firmissime credim⁹ z si idipsum vos mi  
nime recipiatis. Unde fit vt vestra simul deinceps expectatio: sicut z hactē  
nus fuit: vana propterea irritaqz habeatur frustra q̄ sit oratio. Qd̄ z herem̄  
as p̄pheta in spiritu cognouit. Tironū. iij. p̄h. Cum adhuc subsisterem⁹  
defecerunt oculi nostri ad auiliū nostrū vanū. Sed z insup̄ q̄ dicitis in  
quo z multum gloriāmini: vestrum messiam: quem egre tū expectatis: ven  
turum eandem atqz de progente dauid descenditurū sic non intelligo. Quā

Do quidem inter vos nullus inuentatur qui vere dicere possit se de pge-  
nie dauid originem duxisse. Ad eo em dispersi eratis sub Nabuchodonoso  
babiloniorum rege & deinde sub Tito rege & imperatore Romanor vt vix vl-  
lus inuentus fuerit de vobis qui familia sua agnosere potuisset. Eldre. i.  
ca. ij. Et. ij. c. vj. Et non potuerit iudicare de omni patruz suoz & semen suu  
verum ex israd essent. Quin nec vos dicere potestis vere certoz illum aut fu-  
turum deū. aut hoiez tantū aut ex vtroq; p̄tuncum & hoīem pariter & deū  
aut forte vnū ex angelis. Esto iam hoīem illum dixeritis tantū ac purū ho-  
minē sed quo pacto ille vos poterit eripe ex manib; tot tantozūq; regum &  
principuz qui sunt in terris. Terū nec quidē angelus esse potest. Siquidē  
scriptum de eo Malachie. iij. Ecce ego mitto angelū meū & prepabit viam  
ante faciez meā: & statim veniet ad templuz suū dñaroz quē & queritis. Quō  
em si angelus erit: alius eī angelus viam prepabit ante faciez suā. Rursum  
dicitur & statim veniet ad templuz suū dñaroz &c. Hoc non de angelo intellē-  
gi potest cāto aut minus de homie. Is igitur qui vēturus dicit ad templū  
suū dñaroz: non alius erit q̄ deus. Qd̄ & pphere multi de eo attestantur  
Niche. vij. Ego autē ad dñm p̄spiciā. expectabo dñm deū saluatorē meum

**C**apitulum xxxij. qd̄ de dispersione iudeoz est: & multiplici eoz  
calamitate. **C**hrustianus continuat.

**Q**uod hisce quidem verbis luce fit clarius falsum esse quod dicitur  
illis illum vos cōgregaturus. Cum potius vos ipse dispersurus  
sit. Scdm̄ qd̄ scriptū est Zacha. vij. Dñm in quatuor ventis dis-  
persi vos dicit dñs. Qui illis quoq; astipularur Leut. xvi. Ne  
tribitis inter gētes & hostilis vos terra p̄sumer. Itē illud Deu-  
tero. xvij. Adiungat tibi dñs pestilētiā: donec p̄sumet te de terra. Itē ibi  
dem. Et remanebitis pauci numero veluti prius eratis cū abraham esset qui  
primus fuit ex iudeis sup̄ terrā. Atq; illud iam antea quoq; dicit: q̄ & hic te  
in futuruz te dñs castigabit & punit. Immo sic perdet vos & destruet vt ne  
vnus quidez de vobis remāsurus sit Niche. ij. Surgite & ite quia nō ha-  
bebitis hic requiē. Quāmodū igitur pharao qui vos fugientes ab egypto  
prosequēbatur perit in medijs fluctibus maris rubri cum omnib; suis.  
Ita & vobis nullus exandē relinquetur in terra. Et si de his aliqui remāserint  
cabeſcēt in iniquitatib; suis in terra inimicorū suoz. Dura & ceca penitus  
obstinatio. Quid insolētius. quid stolidius q̄ non agnosere suoz errorem  
post tantā admonitiones. Hanc hec rāmen verba (credo) durissima vobis  
sunt auditu & terribilia indubie admoduz. Quō igitur ex te bone vir. si  
quando veniet messias ille vester forte: vt arbitror: ad kalendas grecas vs-  
q; atq; impellor diuino dicere de plagis que supra vos vētūre sunt vitio-  
ne diuina in tantuz vt nulla spes vobis relinquatur. Atq; hec ipsa que hoc  
pacto superuentura vobis sunt ipse dominus iurēturando confirmauit.  
Amos. iij. Iurauit dominus deus in sancto suo: quin ecce dies venient su-  
per vos & leuabit vos in cōris & reliquias vestras in oīlis feruentibus & p̄-  
aperturas exhibitis altera contra alteram Ezechie. xvi. Et faciam tibi sicut  
desperasti iuramentum vt irritum faceres pactum. Dicitis itē o iudei q̄

per dies quidem multos sedebitis sine principe atq; rege post autem resur-  
ruerunt sed non additis q; prius vobis reuertendum sit a via pessima et co-  
uertendū ad deum vestrum quē vtiq; querere deberetis. Paralipo. ij. c. xv.  
Transibunt autem multi dies in israel absq; deo vero et absq; sacerdote abs-  
q; doctore quoq; et absq; lege. cumq; reuersi fuerint in angustia sua ad do-  
minum deum israel et quiescunt cum respiciunt eum. Dzee. ij. Et post hec reuer-  
tetur filij israel et querebant dominū deum suum et dauid regē suum. Baruth  
scdo. Et reuertemur vnusquisq; nostrū a vjs nostris. Scdm autē caldas  
cam sram ita legitur. Et obediunt michi filio dauid regi suo et parebunt ad  
dominū et ad bonū eius in nouissimis diebus. Atq; vtiq; o iudei aliq; con-  
uertamini ab ista pertinacia vestra et mentis cecitate qua nec verū agno-  
scere potestis nec cernere lumen ipsum quod illuminat omnem hominē ve-  
nientem in hunc mundum. Id tamen hactenus speratum de te semper fuit  
atq; speratur adhuc propter testimonia sacrarum litterarū. Deut. xxx. Tu  
autē reuerteris et audies vocem domini dei tui et reuerteris ad dominū deū  
tuum et in toto corde tuo et in tota anima tua. Baruth. ij. Et auertent se  
a dorso suo duro et a malignitatibus suis et reminiscetur vias patrū suoz  
qui peccauerūt in me. Hieremie. xxxij. Eū quiescitis me in toto corde vestro  
inueniat a vobis ait dominus. Nam prope est dominus inuocantibus eū.  
Querite ergo dominum deum dum inueniri potest a quo et vitam et omnia  
habetis. Amos. v. Vos querite me et viuētis et nolite querere bethel. hoc ē  
domum idolorum. Itē Hieremie. lvi supra in oratione. Conuerte nos do-  
mine ad te et conuertemur.

**I** Caplin. xxiiiij. In quo aliqua dicuntur que daniel pro-  
pheta de tempe veri messie predixerat. Etiam hic exprimit  
q; plane insaniat. Iudei indurati et ceca. euz queratur ab ali-  
q; vbi est messias vester

**U** Jeror. Ecce nunc christiane charissime ecce in q; q; facile illi  
rum es obstruere poteris quoz firmamentum dicitur et suarū  
probationū quibus inuenitur in sola Danielis propheta col-  
lata est. Quia enim inquitur: daniel ipse de tempore certo at-  
q; determinato loquutus est. qui tamen finem illius tempo-  
ris vtiq; preliuit non est mirandū si uos adhuc expectare oporteat. At qd  
ille etiam diligenter nos visus est premonuisse Danielis. ca. xij. Beat⁹ qui  
expectat et peruenit ad dies mille trecentos et triginta quinq; Sed audiant  
et te nunc quid sentiat super his verbis liber ille qui apud eos Talmud in-  
scribitur quid rursus sentiant Rabbi eorum omnes exponendo verba illa  
Danielis. Scribūt enim hī q; hec annorum supputatio exēdit se ad ānos  
mille et quingentos quod tempus vltimum erit captiuitatis iudeoz sub  
principibus et regibus christianis. Duo rum exaero tempore mox messias  
illorum veniet absq; omni hesitatione. Ad cuius tunc aduentum prepara-  
bunt sese omnes simul iudei et orietur tumultus non paruus in terris ma-  
gime vero inter christianos. q; tumultus tant⁹ erit vt nō facile poterit ad-  
uertere pncipes christiani. qd sit quod molantur tauro apparari ipi iudei.  
B. iij.

Scribunt quoque idem Rabbi fidem christianorum non nisi ad predictum  
 tempus hoc est ad annos mille et quingentos duraturam qui terminus erit christi-  
 stiane religionis ultimus. In magnis igitur augustis erunt tunc christiani.  
 Luz autem hec ita agitur inter christianos interea eorum messias veniet appare-  
 bit. Nec quidem illorum expectatio hactenus fuit sepe et ipis illius observatio.  
 sed sefellit profecto eos sua spes ac frustrata est iam sepius. Hinc gaudere et  
 exultare soliti erant: quoties bella inter christianos atque ipsos Turcos ce-  
 terosque infideles excitabant quasi id ipsum presagium quoddam sit sperare mu-  
 tationis fidei et religionis christiane. Verum et in hodiernis viginti diebus tripu-  
 dian animos exultant si que talia audiant fieri ac gerere quidem magis si  
 inter christianos ista geruntur. Quamvis autem ita ut audisti sepe frustrata sunt  
 sua expectatio. permanet tamen in eadem adhuc pertinacia etiam cum summa depre-  
 ratione. Itaque quoties ex vobis christianis quispiam illis obicit aut impro-  
 perat ubi est inquit vester messias. Ac tunc quoque subiungit Seducimini  
 sane miseri. Tum illi mori exandescunt et excitant aduersitate magno in furo-  
 re in tantum ut si liceat eis pugnis vestris re inuaderent imo dentibus suis re dis-  
 cerperent nedum laeciferent opprobriis. Adeo quippe dolent atque offendi-  
 tur. si hoc paero illos illudis ipsa veritate. Quod hinc puenit quod populus est  
 animi clarissimi. Et licet ita iam veritate aperte profusi sunt: nunquam tamen eos in-  
 uentes sine responso. Unde et aiunt. Et si nunquam fortassis venturus ipse es.  
 erimus tamen nos vestri iudei semper. Ecce iterum ecce o christiane ad quam  
 reduxisti desperationem habent quoque inter se verbum quoddam ruri et vul-  
 gare cum adinuicem colloquuntur de suo messia atque de eo sermones vltro  
 citroque conferunt quod quidem verbum huiusmodi est. Ach quid moratur  
 quod tarde aduenit Arcamen mihi quid est ita sibi quisque loquitur: minime depre-  
 randum est Patres profecto nostros huiusque sed uixit omnes et sine spe inane  
 vacuosque desituit me quod iccirco verba hec spe duci sententia.

**Capitulum xxxv. Quomodo iudei plus pertinacia quam spe bona ducunt  
 aliam messiam expectent. Narratur etiam exemplum unum in quo  
 ponitur ratio mutationum temporis. Victor prouocat.**

**A** quibus verbis liquido apparet o christiane illos quidem pre-  
 uerare in eadem mentis pertinacia non spe aliqua ducti sed ex quadam  
 potius animi obstinatione. Immo: ut verius dicam: ex imo quod  
 dammodo christiane religionis odio. Sed et ipsi etiam hec eadem  
 ipsa ita accidere non diffidenter ob sua imania flagitia hinc su-  
 us messias peul dubio esse ut non veniat. Certa non omnino hac sua falluntur  
 opinione. Quandoquidem nullum aliud peccatum est quod grauius apud deum  
 censetur quam peccatum incredulitatis. de quo etiam scriptum est quod neque hic ne-  
 que in futuro remittetur. Quo fit ut non credere deiceps vellet vestri ille ad eos  
 veniret verus inquit christus. Narrabo igitur hinc nunc aliquod quod accidit ali-  
 quando mihi. Superioribus annis quidam ad me accesserunt christiani dica-  
 res. Optime Victor versari sumus aliquot annos inter iudeos cum quibus no-  
 bis erat familiaritas congregandi nonnunquam ex quibus tunc per iocum ali-  
 quod interrogauimus si eorum christus aduenisset et ubi nunc esset apparebit ne-  
 aliquando vel tandem o iudei. Tum illi mori: ut prompta gens est ad respon-  
 dendum: hunc in modum nobis responderunt. Tum autem appropinquans